
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＝４月の行事計画＝ 

 ７日（木）誕生会        日付未定：お花見 

１５日（金）選択食        日付未定：つつじハイク 

２２日（金）寿司の日 

２９日（金）選択食 

 

＝５月の行事計画＝    

 ５日（木）端午の節句茶話会   ２７日（金）選択食 

８日（日）母の日         

１２日（木）誕生会 

２０日（金）選択食 

     

 

                                                                                                                                                                                                                                            

青梅療育院のお知らせ  令和４年４月号 
発行責任者／七枝 隆志   編集／介護老人福祉施設  青梅療育院 

《社会福祉法人 仁育会 経営理念》 

 地域との連帯を深め信頼される社会福祉施設としての確立

と、安心と安全を守るゆとりある生活支援を目指します。 

《青梅療育院運営方針》 

1. 利用者から安心されるサービスの提供 

1. 生活の安全を守るサービスの提供 

1. 要介護度に応じた適切なサービスの提供 

 



 

 

 

 

＝令和 4年度青梅療育院事業方針について＝ 

1. 事業経営の安定化 

 事業経営方針として掲げた「人権を尊重し日常生活の満足度を向上さ

せるサービスの提供に努める。」にもとづいて、職員各自が責任と自覚を

持って事業運営にあたります。特にご利用者様一人ひとりの個性や心身

の状況に応じて、可能な限り能力に応じた日常生活を営むことができる

よう、満足感と安心感を高める事業運営に努めてまいります。 

2. 良質な福祉サービスの提供 

 昨年度は新型コロナウィルスの全国的な感染によって、年間を通して

計画的な業務執行が困難となり、常に感染予防に重点を置きながら、日

常の介護支援にあたってまいりましたが、年度末に施設内クラスターを

発生させてしまいました。44名のご利用者様に感染が広がり、業務全般

にも大きな支障が生じてしまいました。今年度は更に感染予防対策に重

点を置きながら、健康管理対策を徹底してまいります。 

 当面は外出や野外活動等の制限によって、施設内での生活が中心とな

ってしまいますが、健康管理に充分配慮して、個々の要求に配慮した介

護業務に取り組んでまいります。 

3. 人材育成と組織の強化 

 介護業務は職員一人ひとりの技能と資質が強く求められることから、

豊かな人間性と倫理観を備えた職員の育成に努めることとし、より一層

の人材育成と組織の強化に取り組んでまいります。 

 豊かな人間性と倫理観を備えた職員の育成により、ご利用者様個々の

要求に配慮した介護に取り組めるよう、目標を持って技能の向上に努め

てまいります。 

 

4. 情報の提供 

 施設が行う事業全般について、その情報開示が義務付けられておりま

すので、事業の実施状況や予算の執行結果、財務内容について、広報誌

の発行によって情報提供を行ってまいります。 



 毎月ご家族様にお送りしております「青梅療育院のお知らせ」や、「し

あわせだより」など引き続いてお届けしてまいります。 

5. ご家族様との交流 

 3年間も続いている新型コロナウィルスの感染は次々と変化する新たな

ウィルスの発生によって、終息が見えない状況が続いております。この

ためにご面会も自由にならず、ご家族様には大変なご迷惑をおかけして

おります。 

 ご利用者様の感染防止対策につきましては、業務の特性上、感染リス

クが高いことに留意して、常に感染症防止の徹底を図りながら努めてま

いりますが、一日も早くご家族様とのご面会が可能となるよう願ってお

ります。 

 

＝新型コロナウィルス施設内感染終息のお知らせ＝ 

 2 月 14日に確認いたしました新型コロナウィルス感染症ですが、2月

28日を最後にご利用者様に新たな陽性者が確認されることなく、保健所

の指導による陽性者の療養期間 10日間及び陰性者の健康観察期間 7日間

を経過したため。3月 17日をもちまして当施設での感染が終息しました

ことをご報告申し上げます。 

 しかしながら、新たな変異株も出てきており、ワクチンを 3回接種して

も感染してしまうこともあるため、今後ともより一層の感染対策の徹底を

図り、皆様が安心してご利用いただけうよう努めてまいります。 

 

＝新型コロナウィルスワクチン接種 3回目が終わりました＝ 

3月 19日、ご利用者様のワクチン接種 3 回目が終わりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



＝面会の再開について＝ 

  この度の新型コロナウィルス感染症における施設内クラスターの発生に

つきましては、ご利用者様、ご家族の皆様ならびに関係各所の皆様に、多

大なるご迷惑とご心配をお掛け致しましたことを、この場を借りて深くお

詫び申し上げます。新型コロナ感染症発症中には、ご家族様へ細かいご連

絡等が行えず最低限の連絡となってしまい大変申し訳なく思っておりま

す。また、多くのご家族様から数多くの励ましのお言葉も頂戴致しました

事、深く感謝申し上げます。 

現在、クラスター発生から得た新たな反省点や、今後も継続して行える

感染対策等を実施しつつ、ご利用者様の日常生活が平時に戻れるよう各部

署で協力し取り組んでおります。つきましては、コロナ感染症発症に伴い

全面的に中止していた、「面会」の再開について下記の通りとさせて頂き

たくご案内申し上げます。 

 

（面会実施についてのお願いと注意事項） 

 

・4 月 18日から面会時間は 14時 30分からの 15分間、一日一組までと

させていただきます。ご希望される方はお電話にてご予約下さい。

（ご希望の日時に添えない場合もございます。ご了承ください。） 

・感染症防止の観点から、お時間を厳守して頂くようご協力の程お願い

致します。 

・面会場所は、施設食堂内の一角となります。ご家族様が陰圧ブース

内、ご利用者様がブースの外になります。テント式のモノになります

ので多少見づらくなっておりますが、ご了承ください。 

・ブース内は密を避けるため 2名迄とさせて頂きます。複数名でお越し 

の際は、時間内で適宜交代していただく様お願い致します。 

・ご来院の際は、事務所へお声かけください。検温と手指消毒にご協力 

 ください。発熱等、少しでも体調がすぐれない際は、面会の実施をご 

 遠慮いただく様お願い致します。 

                  

 ※面会について、ご不明な点、ご質  

  問等ございましたら、下記担当ま 

  で遠慮なく御連絡ください。 

 

TEL 0428-31-8055 

 

（担当）宇都宮 盛行 

    目時  亮緒 

    彦田  友幸 


